둘째로 동일한 10 MW 태양광시스템에 대해 내용연수는

20년으로 가정하고, 감가상각방법만 수정가속상각법, 정액법,

일시상각법로 달리 적용할 때 재무성과 차이는 Table 8과 같

이 산출되었다. 할인현금흐름법(DCF, Discounted Cashflow

method)에서 주로 사용되는 재무기법은 순현재가치법(NPV,

Net Present Value)과 내부수익률법(IRR, Internal rate

of return)이다. NPV를 수식화하면 다음 (1)과 같다
[18]

.

  (1)

여기서, Rt : t기의 수익

   Ct : t기의 비용

   i : 할인율

   I0 : 초기투자금액

한편 IRR을 수식화하면 다음 (2)와 같다
[18]

. 등식을 만족시

키는 할인율 i가 경제성을 설명해주는 내부수익률을 의미한다.

  (2)

공식 (1)과 (2)를 사용하여 3가지 감가상각방법의 재무

성과를 각각 산출하면 Table 8과 같다.

Table 8. Comparison of financial metrics (IRR, NPV) – MACRS,
SLD and BD

Financial
performance

MACRS
(5YRS)

SLD
(20YRS)

BD
(1YR)

IRR (%) 13.70 12.35 14.37

NPV ($) 3,957,461 3,283,732 4,183,538

내부수익률(IRR)은 일시상각법 14.37%, 수정가속상각법

13.70%, 정액법 12.35% 순이었으며, 순현재가치(NPV)는 일

시상각법 USD4,183,538, 수정가속상각법이 USD3,957,461,

정액법 USD3,283,732 순의 결과이다. 단지 감가상각방법

을 달리 적용한 것임에도 불구하고, IRR은 정액법 대비 수정

가속상각법은 10.9%, 일시상각법은 16.6% 높았으며, 순현재

가치(NPV)는 정액법 대비 수정가속상각법은 20.5%, 일시상각

법은 27.4% 높은 결과이다. 이는 보조금, 세액공제 등과 같은

추가적인 재정지원 없이 감가상각비의 기간 배분에 따른 세금

효과 만으로도 태양광 투자 수익률을 높일 수 있음을 증명한다.

6. 민감도분석과 정책적 함의

다음은 민감도 분석에 사용할 주요 재무변수로 실질할인

율, 투자금액, 법인세율을 선정하고, 동 독립변수 변화에

따른 재무성과(IRR 또는 NPV)의 변화 정도를 분석했다.

먼저 각 재무변수의 변동율을 ±10%, ±20%로 할 경우, 적

용되는 파라미터 수치는 Table 9와 같다.

Table 9. Range setting of independent financial variables in
sensitivity analysis

(Unit: %, one thousand USD)

Range -20% -10% 0 +10% +20%

Real discount rate 4.8 5.4 6.0 6.6 7.2

Investment 7,800 8,774 9,749 10,724 11,699

Tax rate 16 18 20 22 24

김경남

72  신재생에너지

Table 10. SA result: △discount rate impact on △NPV
(Unit: USD, %)

Sensitivity analysis Depreciation -20% (4.8%) -10% (5.4%) 0% (6%) +10% (6.6%) +20% (7.2%)

(1) Amount (absolute)

MACRS 5,202,156 4,557,508 3,957,461 3,398,193 2,876,255

SLD 4,572,192 3,904,275 3,283,732 2,706,471 2,168,799

BD 5,400,633 4,770,030 4,183,538 3,637,356 3,128,052

(2) Discrepancy to

SLD

MACRS 113.78 116.73 120.52 125.56 132.62

SLD 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

BD 118.12 122.17 127.40 134.39 144.23

(3) Ratio (relative)

MACRS +31.45 +15.16 0.00 -14.13 -27.32

SLD +39.24 +18.90 0.00 -17.58 -33.95

BD +29.09 +14.02 0.00 -13.06 -25.23

할인율은 통화 및 금융시장 영향을 받는 투자 기회비용

지표이다. 투자금액은 태양광 모듈 및 기타 설비 투자가 주

된 부분이므로 투자금액의 변화는 태양광 기술 발전, 기술

의 학습효과를 나타내는 지표이다. 마지막으로 법인세율은

정부의 주된 재원을 가늠하는 재정지표이다. 거시적 경제

여건 및 기술 발전수준이 달라진다는 가정 하에 동 독립변

수 값이 태양광설비 투자수익성에 미치는 영향 정도를 감가

상각방법별로 비교 분석한다.

6.1 민감도: 할인율 변동과 NPV

첫 번째로 할인율의 변화를 주었을 때 재무성과인 NPV

수치의 변동을 분석했으며 그 결과는 Table 10과 같다.

설정 실질할인율인 6%에서 ±10% 및 ±20% 변화를 줄

경우, NPV12)에 미치는 영향을 절대값 및 상대값으로 비

교하고, 정액법 대비 다른 두 상각법(수정가속상각법, 일

시상각법)의 괴리도를 산출하여 다음과 같은 비교 결과를

얻었다.

① 할인율 변화 정도에 상관없이 항상 정액법보다 일시상각

법>수정가속상각법 순으로 더 큰 재무성과(NPV) 효과

가 나타난다(Table 10의 (1) 민감도 절대값).

② 할인율이 높아질수록, 정액법 대비 다른 두 감가상각법

의 재무성과(NPV) 효과는 상승한다(Table 10의 (2) 정

액법 대비 괴리율).

12) 재무성과지표인 IRR은 할인율에 무관하게 산출가능한 투자 기회

비용 수치이다. 따라서 IRR이 아닌 다른 재무성과지표인 NPV에

미치는 영향을 분석한다.

③ 할인율 변화 정도에 상관없이 항상 민감도는 정액법>수

정가속상각법>일시상각법 순으로 크게 나타난다(Table

10의 (3) 민감도 상대값).

6.2 민감도: 투자금액 변동과 IRR

투자금액의 변화를 주었을 때 재무성과인 IRR 수치의

변동을 분석했으며 그 결과는 Table 11과 같다.

설정 투자금액인 USD9,749,432(10 MW)에서 ±10% 및

±20% 변화를 줄 경우, IRR에 미치는 영향을 절대값 및 상

대값으로 비교하고, 정액법 대비 다른 두 상각법(가속상각

법, 일시상각법)의 괴리도를 산출하여 다음과 같은 비교 결

과를 얻었다.

① 투자금액 변화 정도에 상관없이 항상 정액법보다 일시상

각법>수정가속상각법 순으로 더 큰 재무성과(IRR) 효

과가 나타난다(Table 11의 (1) 민감도 절대값).

② 투자금액이 커질수록, 정액법 대비 다른 두 감가상각법

의 재무성과(IRR) 효과는 상승한다(Table 11의 (2) 정

액법 대비 괴리율).

③ 투자금액 변화 정도에 상관없이 항상 민감도는 정액법>

일시상각법>수정가속상각법 순으로 크게 나타난다(Table

11의 (3) 민감도 상대값).

6.3 민감도: 법인세율 변동과 IRR

마지막으로 법인세율의 변화를 주었을 때 재무성과인 IRR

수치의 변동을 분석했으며 그 결과는 Table 12와 같다.

설정 법인세율인 20%에서 ±10% 및 ±20% 변화를 줄 경

태양광 설비투자에 대한 제도적 유인방안 연구: 감가상각법의 경제적 효과 분석

2020. 12 Vol.16, No.4 73

Table 11. SA result: △investment amount impact on △IRR
(Unit: USD, %)

Sensitivity analysis Depreciation -20% (7,799,546) -10% (8,774,489) 0% (9,749,432) +10% (10,724,375) +20% (11,699,318)

(1) Amount

(absolute)

MACRS 17.68 15.50 13.70 12.18 10.86

SLD 16.06 14.03 12.35 10.93 9.71

BD 18.59 16.28 14,37 12.76 11.37

(2) Discrepancy to

SLD

MACRS 110.09 110.48 110.93 111.44 111.84

SLD 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

BD 115.75 116.04 116.36 116.74 117.10

(3) Ratio

(relative)

MACRS +29.05 +13.14 0.00 -11.09 -20.73

SLD +30.04 +13.60 0.00 -11.50 -21.38

BD +29.37 +13.29 0.00 -11.20 -20.88

Table 12. SA result: △tax rate impact on △IRR
(Unit: %)

Sensitivity
analysis

Dep.
-20%
(16%)

-10%
(18%)

0%
(20%)

+10%
(22%)

+20%
(24%)

(1) Amount

(absolute)

MACRS 13.97 13.84 13.70 13.57 13.43

SLD 12.87 12.61 12.35 12.09 11.82

BD 14.50 14.44 14,37 14.31 14.24

(2)

Discrepancy

to SLD

MACRS 108.55 109.75 110.93 111.44 111.84

SLD 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

BD 112.67 114.51 116.36 116.74 117.10

(3) Ratio

(relative)

MACRS +1.97 +1.02 0.00 -0.95 -1.97

SLD +4.21 +2.11 0.00 -2.11 -4.29

BD +0.90 +0.49 0.00 -0.42 -0.90

우, IRR에 미치는 영향을 절대값 및 상대값으로 비교하고,

정액법 대비 다른 두 상각법(수정가속상각법, 일시상각법)

의 괴리도를 산출하여 다음과 같은 비교 결과를 얻었다.

① 법인세율 변화 정도에 상관없이 항상 정액법보다 일시상

각법>수정가속상각법 순으로 더 큰 재무성과(IRR) 효

과가 나타난다(Table 12의 (1) 민감도 절대값).

② 법인세율이 높아질수록, 정액법 대비 다른 두 감가상각

법의 재무성과(IRR) 효과는 상승한다(Table 12의 (2)

정액법 대비 괴리율).

③ 법인세율 변화 정도에 상관없이 항상 민감도는 정액법>

수정가속상각법>일시상각법 순으로 크게 나타난다(Table

12의 (3) 민감도 상대값).

6.4 정책적 함의

앞에서의 경제성분석 결과와 같이, 감가상각법 변경만으

로도 재무성과인 IRR과 NPV에 큰 차이가 나타난다. 이러

한 감가상각법은 추가적인 정부 재정지출을 요구하지 않는

다. 단지 세법에서 태양광설비에 적용가능한 감가상각방법

들을 추가 개정하면 된다. 현재의 정액법에서 수정가속상

각법, 일시상각법 등 다양한 상각방법을 선택하도록 유연

성을 제공하는 것이다. 본 연구 결과, 감가상각방법별 민감